
MEDDELELSER. FRA VEIDIREKTØREN 

NR. 10 

Teleobservasjoner vinteren 1931/32. - Prøvning av asfalt og tjære
stoffer for veidekker. - Arbeidsforhold og arbeidslønninger i Norge 
for 200-300 år siden. - Maskinell planering ved veianlegg i Finn
mark. - Antall arbeidere pr. I. september I 932. - Ny stasjon for 
justering av bremser. - Riks- og fylkesveier i Buskerud fylke - Riks
og fylkesveier i Vestfold fylke. - Rettsavgjørelser. - Mindre medde-

Oktober 1932 

lelser. - Litteratur. 

TELEOBSERVASJONER VINTEREN 1931/32 

Av avdelingsingeniør J. F1mder.

Som supplement til en plan for teleutbedrings

arbeider 1u1 riksveistrekningen Akershus gr.

Kongsvinger er foretatt opsprengning av huller i 
veibane11 ved Dysterud (km 0,97) og ved Ullern 
(km 4, l) for å bestemme teledybde, isranddannelse 
111: v. Observasjone11e blev ioret1.tt I. a1Hil iår. 
på hvilket tidspu11kt teledybde11 antagelig hadde 
sitt maksimum. 

Som det vil sees av nedenstående riss, flg. 1 og 2, 
var teledybden ved Dysterud 0,95 m og ved Ullern 
1,15. På riss�t er også avmerket grunnvannstanden 
såvel nu som i høst. Grunnvannstanden er målt i 
nærliggende brønner. 

F,or å bestemme den frosne jords varrni11nhold 
m. v. blev uttatt de på skis.serr merkede jordprøver,
nemlig 4 stk. ved Dysterud og 2 stk. ved Ullern.
Prøvene, som på stedet straks blev anbragt i

Riss 

godt tillukkede Norgesglass med gummipakning, 
er undersøkt ved Veidirektørens foranstaltning. 

Jar.darten består av finkornet sandlere såvel ved 
Dysterud som ved Ullern. Det kunde ikke obser
veres nogen spesiell isranddannelse i den ensartede 
jordmasse. I prøvehullet ved Dysterud var dog i 
0,55 111 dybde et ty11nere lag av en mørkere jordart, 
muligens et meget gammelt lag av myrtorv eller 
bar (prøve nr. 1). I dette lag var det tilsynelatende 
betydelig mere isdannelse enn i den øvrige tele. 

For sammenligning av vanninnholdet i den frosn� 
og ufrosne jord blev ,også uttatt jordprøve undet 
telefronten (prøve nr. 3 ved Oysterud). Av prøve 
nr. 4 ved Dysterud vil fremgå, hvor mange grus
korn det er i det øverste lag, som kalles veidekke. 

Undersøkelsen av jordprøvene viser følgende 
forhold (se også fig. 6). 
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Prøve, sted og nr. j Vanninnhold 0/o 
Jordart (regnet 01, av (orr 

jordmasse) 

Humusholdig I Totalt Derav 
fritt vann 

94,6 5,8 

Dysterud. Prøve nr. 1 .... jord 
" 2 .... Støvsand + 47 15,4 grovtegrovler 
" 3 ... . Støvsand 26,2 0 

U/le,�. 4 ... · 1 

Grus 5,9 0 

Støvsand 33 1,7 
28,4 0 

Prøve nr. 1 ... · / - "2 ... .
Det er bemerkelsesverd.ig ved Dysterud som ved Ullern at grunnvannet ligger så dypt, at det vil være hensiktsløst å anvende drenering for å mot.arbeide stort vanninnhold i den frosne jordmasse over telefronten. Angående de klimatiske forhold henvises til temperaturkurve m. v., fig. 3. Bortsett fra litt overflatetele som kom og forsvant i oktober måned, begynte den egentlige vintertele å trenge ned i de 

Riss 

siste <lager i november 111f1ned. Nedtrengningen antaes fa ha foregått .ievllt til omkrillg midte!I av januar, da mildværet bevirket teleløslling i overfLatell i ca. 30 cm dybde. Nt1r teledybden er blitt så stor, som den er, tross relativt mild vinter, m{i det tilskrives at det har vært helt Sllebart. 
Prøvestrelmingell med torvmatter pil rillsvei 

nr. 80 ved Daler i Brandval. Det blev opsprengt 2 prøvehuller, det ene i forsøksfeltet med torvmatter, det annet utenfor forsøksfeltet og uttatt ialt 7 jordprøver. Det er bemerkelsesverdig at telen i vinter trengte et betraktelig stykke (25 cm) under torvmattene. Dette var ikke tilfelle forrige vinter, således som det vil fremgå av mill rapport I. august 1931, se «Meddelelser fra Veidirektøren» nr. 8, 1931. Som det vil sees var teledybden 80 cm på prøvefeltet med torvmatter og 90 cm i veibanen ellers, hvor ingen torvmatter. Altså en forskjell på bare 10 cm, Dette tyder på at torvmattenes varmeisolerende evne ikke har vært tilstr,ekkelig stor. Det må dog herunder taes i hetraktning at vinteren var helt snebar, således at frosten kan antaes å ha trengt inn under torvmattene fra veigrøftene på begge 

over mol! !ele?fbde ty u!lo!!Vordj7rover tie!? I o;ml /9J2. 
læinr. 80 ved Daler 1Brandva/ 

rig 4'. 
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rig6. 

sider, se fig. 2, side 114, i iora1111evnte «iMeddelelser 
fra Veidirektøren». U11der va11lige forhold da1111er snelaget over veigrøitene e11 virk11i11gsf11ll beskyt
telse av disse mot frost. 

Vei/Jwiens flev11i11g blev observert i vinter plt 
samme måte som forrige vi11ter og viser følge11de 
resultat: 

1930/3 l 1931/32 
Prøvestrekning med torvmatter 10 cm 5 cm 

-»- )) myrmose 8 )) ,) )) 

Uten for prøvestrek11inge11 6 » l » De uttatte prøver viser følgeude forhold (se også fig. 6): 
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Prøve nr. 3 A viser det i11teressante forhold at torvmatten var relativt l!leget tørr og kunde plukkes istykker rned fi11grene som om den ikke skulde ha vært utsatt ior frost, rne11s jordlaget bi'1de 
over o� u11der lllatte11e var helt frossent (prøve 11r. 
2 og 4). Forholdet tyder p{1 at mattene bryter 
k:ipilarkrafter1. Mattenes eget va.nninnhold, som 
sikkert var meget stort fra høsten av, da froste11 
ir111tr[1dte, er a11tagelig ved kapilærkralten i de11 
ovenforliggende jordmasse suget op i denne. Det 
er {1penbart en n1eget uheldig egenskap ved et isolas.io11slag at det på de1111e rnåte fra høsten av si't ft si kan ligge som et vannreservoar, som avgir 
sin van11mer1gde til det ovenforligge11de jordlag, 
11i'1r dette fryser. I den11e he11seende vil et isolas.io11slag- av salill va:re langt rnere forc!elaktip; en11 
torvrna tter eller lignende. 

Den maksimale hevning av veibanens overflate som var meg-et liten ii.ior, viste sig altså ennu mindre ii'1r. Dette skyldes visstnok for en del den deformasjon veiba11e11 blev utsatt for under telelosninge11 i ja11uar mi'llled. Hevni11gene sl1vel ifjor som ii'tr er i det hele tatt så små, at det er vanskelig [i dra nogen slutning, men det er dog bemerkelsesverdig samstemmighet for begge år at \Je\"-11ingen er storre p!1 torvmattefeltet e11n utenfor dette, hvilket bestyrker den antagelse som blev a11ført if.ior at torv111attene inneholder llleget van11 
fra høste11 av. 

PRØVNING AV ASFALT:»_OG TJ.lERESTOFFER 
FOR VEIDEKKER 

Av ingeniør Arne W. J(orsbrekke.

I det følgende skal jeg gi en oversikt over de gjengse 
metoder som anvendes for prøvning av bituminøse 
bindemidler i den moderne asfaltindustri. Jeg nevner 
bare de mest almindelige prøver som de utføres ved 

Trinidadkompaniets laboratorier i England, da en 
fullstendig oversikt vil føre for langt. American 
Society for Testing Materials har således ca. 50 standardprøver på sitt program. Det tør være av 
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interesse først å gjengi de nuværende engelske defini
sjoner på bitumen, asfalt og tjære, idet bemerkes at 
disse avviker fra de amerikanske definisjoner: 

1. Bitumen er blandinger av naturlige eller pyro
gene (opstått ved ophetning) kullvannstoffer og 
deres derivater, dog ikke metallderivater. Derivatene 
kan være gassformige, flytende, viskøse eller faste, 
men må være fullstendig opløselig i CS2• 

2. Asfaltisk bitumen er naturlig eller naturlig fore
kommende bitumen fremstilt av naturlige kullvann
stoffer eller derivater av sådanne ved destillasjon 
eller oksydasjon eller destruktiv destillasjon 
(,,cracking"); faste eller viskøse, med et lavt innhold 
av flyktige bestanddeler; har karakteristiske sammen
bindende egenskaper og er for en vesentlig del op
løselig i CS

2
• 

3. Asfalt. Naturlige eller kunstige blandinger i
hvilke asfaltisk bitumen er forenet med mineralske 
bestanddeler. 

4. Tjære. Tykt- eller tyntflytende materiale som
forflyktiger ved tørrdestillasjon av kullvannstoff
holdig materiale som kull, brunkull, torv, tre o. s. v. 

Petroleumsasfalt og flukset naturasfalt som den 
anvendes i støpasfalt- eller valsasfaltdekker asfalt
betong og sandasfalt, kalles i almindelighet asfalt
cement. Naturasfalt, som Trinidad- og Bermudas
a_sfalt, er for hård til å brukes direkte og må opmyknes
til den rette konsistens ved tilsetning av fluks-oljer. 

Til tross for at· det ofte har vært fremholdt nød
vendigheten av å få prøvningen av bituminøse 
stoffer over på en mer kjemisk basis er dog de viktigste 
prøver for tiden mer eller mindre rent fysiske. De 
prøver som skal nevnes her er: 

For bitumen: I. Sp. v. 2. Penetrasjon. 3. Duktili
tet. 4. Smeltepunkt (opmykningspunkt). 5. Flamme
og brennpunkt. 6. Vekttap ved ophetning. 7. Op
løselighet i CS

2
• 

For tjærer: ( Sp.v. 2. Destillasjonsprøve. 3. 
Innhold av fenoler (karbolsyre). 4. Innhold av nafta
lin. 5. Innhold av "fritt kullstoff". 6. Viskositet. 

Bitumen. 

1. Sp. v. Prøven er mest verdifull som identifika
sjon. Bestemmelsen foretas for faste legemer ved 
nedsenkning i vann og for flytende stoffer ved hjelp 
av flytevekt eller pyknometer. Pyknometermetoden 
gir de nøiaktigste resultater for tyktflytende væsker 
som tjærer og tykke oljer. Prøven utføres ved 15° 

C. Pyknometret (en flaske av kjent volum) fylles
omtrent halvveis med tjære eller olje som er gjort 
tyntflytende ved opvarmning. Væsken avkjøles og 
veies, derpå påfylles vann til et bestemt merke på 
flaskehalsen, flasken an bringes i vannbad i 15 min. 
og veies på nytt. Sp. v. fåes da således: 

Flaskens vekt (tom) P g. Flaskens volum V cm3 • 
Vekt flaske + prøvelegeme A g. Vekt flaske +

prøvelegemet + vann B g. Volum av vann B - A 

Fig: I. Penetrometer. 

cm8• Volum av prøvelegemet V - (B - A). Vekt 
av prøvelegemet A - P.

A-P Sp. v = 
V - (B - A)

2. Penetrasjon. Angis i 1
/10 mm. Ved hjelp av et

penetrometer fig. I måles bindemidlets hårdhetsgrad. 
Denne uttrykkes ved den dybde hvortil standard
nålen synker belastet med en bestemt vekt, i et 
bestemt tidsrum og ved en bestemt temperatur. 
Disse tall er nu standardisert til 100° i 5 sek. ved 25° C. 
Prøven utføres som følger: Nålen stilles så den 
akkurat berører prøvestykkets overflate. Knappen A

presses og man lar nålen synke i 5 sek. Stangen B, 

som står i forbindelse med viseren, trykkes efter og 
man avleser synkningen i antall 1/10 mm på skiven. 
Det er meget viktig at bindemidlet i et bituminøst 
dekke er av den rette hårdhetsgrad eller konsistens, 
alt efter dekkets art, trafikk og værforhold. For en 
og samme dekketype vil man i koldere klima bruke 
de mykere grader. Tungt trafikerte gater og veier 
vil kreve de hårdere grader. Til finkornede belegg 
f.eks. sandasfalt vil ialmindelighet benyttes hårdere
grader (lavere penetrasjon) enn til de mer grovkornede 
belegg som asfaltbetong. Følgende tall gir en ide om 
de forskjellige krav: 
støpasfalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10- 40 
valsasfalt (sandasfalt og asfaltbetong) . . . . 45- 75 
Emulsjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120-200 

3. Duktilitet. Duktiliteten eller strekkbarheten kan
defineres som "bindemidlets evne til å la sig strekke 
ut" og må ikke forveksles med strekkstyrke. Den 
angis i almindelighet ved det antall cm som et bitu
menlegeme av bestemt form og tverrsnitt (I cm2), 
ved en bestemt temperatur, kan strekkes før brudcl 
inntrer. Den måles ved 15°, 25°, 30° og 38° C. 
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f'ig. 2. Duktilomcter. 

Prøvematerialet opvarmes, fylles i formen fig. 2 a 
og avkjøles til værelsestemperatur. Duktilomctret 
fig. 2 b fylles delvis med vann av den rette temperatur 
og pøvelegemet blir lagt i vannbadet i 30 min. 
Formens sidestykke a fjernes og endestykkene b 

anbringes på stifter på bunnen av maskinen. En av 
stiftene er festet til kassens endestykke, mens den 
andre er festet til den bevegelige del C. Maskinen 
settes i gang og endestykkene trekkes fra hverandre 
med jevn hastighet, 5 cm pr. min. Materialer, som 
har stor adhesjonskraft (petroleumsasfalt) har også 
høi duktilitet. Det fremholdes imidlertid at natur
asfalt har større kohesjonskraft som tør være av like 
stor viktighet. Prøven er meget omdiskutert; mange 
autoriteter på området fremholder at i fuktig klima 
er et bindemiddel med høi duktilitet å foretrekke. 
Engelske forskrifter finnes visstnok ikke, men danske 
forskrifter av I 930 forlanger at strekkbarheten ved 
25° C skal være: 

For asfalt til overflatebehandling minst . . . . . . . . 100 
For asfalt til asfaltbetong og asfaltmørtel 

(valsasfalt) minst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40. 
Dette er også almindelig foreskrevet i U.S. A. 

4. Smellepunkt. Bituminøse stoffer blir som bekjent
. gradvis bløtere ved ophetning. Noget bestemt smelte
punkt kan man ikke tale om. Man må da, for å få 
sammenlignbare t·esul tater, foreta smeltepun ktsbe
stemmelsene efter en bestemt valgt metode. I Eng
land brukes "Ring- og kulemetoden" mest. Apparatet 
er vist på fig. 3. Messingringene fylles med opvarmet 
prøvemateriale som så avkjøles til værelsestemperatur. 
K:ulene anbringes på materialets overflate i midten 
av ringene og disse anbringes i glassbeholderen som 
vist på fig. 3. Denne er fylt med vann når smelte
punktet ventes å ligge under 95° C. Ved høiere 
smeltepunkt fylles med glyserin. Man opvarmer ved 
hjelp av en Bunsenbrenner, og flammen reguleres så 

vannets (glyserinens) temperatur stiger med 5° C 
pr. min. Smeltepunktet angis som den temperatur 
ved hvilken materialet rører ved den nedre plate B.

Avstanden mellem platene A og B er 1 ". Sammen
ligner man to prøver av samme hårdhet (penetrasjon) 
vil det prøvemateriale som har det laveste smelte
punkt i almindeligllet være mindre stabilt overfor 
temperaturforandringer. I U. S. A. foreskrives for 
asfaltcement til valsasfalt: Smeltepunkt 40°-60° 

c.

5. Flamme- og bre1111µw1k/. Når asfalt- og tjære
stoffer opvarmes vil der ved stoffets overflate dannes 
et lag luftblandet damp som kan antendes når tempe
raturen kommer tilstrekkelig høit op. Flammen vil 
dog straks slukne igjen. Denne temperatur kalles her 
flammepunktet. Opvarmes videre kommer man til et 
punkt hvor dampblandingen vil vedbli å brenne 
hvis den antendes; denne temperatur kalles brenn
punktet. Prøveapparat for bestemmelsen av flamme
og brennpunktet er visst skjematisk på fig. 4. Prøve
materialet smeltes og fylles i beholderen A. Man 
vanner op således at temperaturen stiger med 5° C 
pr. min. Tendflammen B holdes over prøven en 

liten stund (2 sek.) to ganger pr. min. Dette gjentas 
til man når flammepunktet som noteres, og man 

fl 

-J3 

Fig. 3. Appnrnl for smeltepunktbestemmelser. 
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Fig. 4. Prøveapparat for bestemmelse av flamme· 
og brennpur.ktct. 

fortsetter til man når brennpunktet. Prøven foretas 
mest for kontroll ved levering av bituminøse stoffer, 
da man lett kontrollerer jevnhet i kvalitet ved å 
undersøke om der er nogen variasjon i flamme- og 
brennpunktstemperaturen. Den temperatur hvortil 
asfaltisk bitumen ophetes ved legning av de for-· 
skjellige dekker vil i almindelighet ligge langt under 
flammepunktstemperaturen. 

Følgende tall gir en ide: Asfaltcement til valsasfalt 
210°-3 1 5° C, mens den i tanken sjelden kommer 
over 170° C. 

6. Vekttap ved ophetning. Denne prøve foretas for
å undersøke hvor stabilt prøvematerialet er ved 
høiere temperaturer. Hvis der f.eks. ved opvarrn
ning av en asfaltcement av en bestemt penetrasjon 
fordamper for meget av lettoljene i denne, vil konsi
stensen forandres adskillig, og man får en asfaltcement 
med for lav penetrasjon (for hård). Pruvcn utføres 
således: Man veier op 25 gr av prøvematerialet 
og anbringer det i en varmluftovn i 5 timer ved 1 05° C. 
Prøven tas ut og veies på nytt, hvorpå man finner 
vekttapet som angis i procent. Derpå fortsettes 
samme prøve i 7 timer ved 163° C og det videre tap 
noteres. For asfaltcement til valsasfaltdekker vil 
vekttapet sjelden komme op til I %. 

7. Oploselighet i CS
2

• Bituminøse stoffer opløscs i 
svovelkullstoff CS

2 
for å undersøke hvor mange 

procent ren bitumen prøvematerialet inneholder. 
Man veier op en bestemt mengde som vaskes med 
CS2 og filtreres. Mineralske stoffer og forurensninger, 
som blir igjen i filtrerpapin�t, veies og man finner 
bit urnen procen ten. Petroleumsasfalt ut destilleres nu 
til så godt som 1 00 % ren bitumen 99,8-99,9 %. 
Trinidadasfalt inneholder raffinert ca. 56 %- Ca. 
37 o u er fint mineralsk materiale, finere enn cement, 
og de resterende 7 % er organiske bestanddeler. 
Det er disse 37 % mineralsk materiale som gjør 
Trinidadasfalt verdifull, idet det tjener som naturlig 
,,filler". 

Tjærer. 

1. Sp. v. bestemmes på samme måte som f�ran
omhandlet for asfaltisk bitumen. Engelske forskrifter 
forlanger: 

For tjære nr. I til overflatebehandling ... 1, 1 4-1,23 

For tjære nr. 2 til makadam ............ 1,15-1,24 

2. Destillasjonsprove. Denne anvendes alltid for
tjærer, delvis også for bitumen og oljer. Et standard
isert destillasjonsapparat er vist på fig. 5. Kolben, 
som er utstyrt med termometer ifylles 750 g tjære 
og varmes op ved hjelp av en ringbrenner. Destilla
sjonen utføres langsomt op til 200° C. Samleglasset 
(gradert) med det utdestillerte materiale vann og 
lettoljer, skiftes ut med et nytt glass som samler or 
middel- eller mellemoljene. Dette skiftes igjen ut 
med et nytt glass ved 270° C, og destillasjonen stoppes 
ved 300° C. Destillasjonen utføres med en hurtighet 
av 2 drl1per pr. sek. Engelske forskrifter: 

Veiljære nr. I, 

Vann og lettoljer. Op til 200° C I °lo 
Middeloljer ..... 200-270° C 9,5-21 °/u
Tungoljer . . . . . . 270-300° C 3,5 12 °l

o

nr. 2. 

1 °/n 
8-16 °/o

3,5-12 °lo 

De forskjellige grenser er funnet erfaringsmessig. F�r
stor procent av lettoljer f.eks. vilde ikke være heldig 
da de fordamper under almindelige værforhold og 
gjør tjæren sprø. Procentinnholdet av middel- og 
tungoljer er fortrinsvis bestemmende for konsistensen 
og må være innen visse grenser for at tjæren skal ha 
den rette viskositet. (Se efterfølgende). 

3. Fenoler (karbolsyre). Det utdestillertc kvantum
middeloljer opvarmes til 40°-50° C, tilsettes ca. 20 % 
kaustisk sodaopløsning og blandingen rystes godt i en 
traktlignende beholder. Efter ft ha stått i 1 0 min. 
vil sodaopløsningen være utskilt på bunnen, og den 
samles op i et måleglass. Dette gjentas med en ny 
sodaopløsning som samles op i den samme måle
cylinder og legges til første porsjon. Denne opløsning 
tilsettes først litt saltsyre og derpå ca. 25 g almindelig 
salt. Karbolsyren blir herved frigjort og utskilles i et 
lag øverst i væsken, hvorpå volumet kan avleses på 
måleglasset og angis i procent. Overskudd av 
fenoler er skadelig for plantevekst og fiskebestand. 
Maksimum tillates 4-5 %-

Fig. 5. Destillasjonsapparat, alle mAl i mm. 
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rig. 6 b.

-.B 
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Fig. 6 a. Redwoods viskosimeter. 
,, fi b. liutchlnsons "tjæreprover", 

4. Naftalin. Efter at karbolsyren er fjernet lar man
det utdcstillcrte kvantum middeloljer stå natten over 
hvorved naftalin utkrystalliseres og avsetter sig på 
bunnen av beholderen. Oljen filtreres av og den siste 
rest av oljen fjernes ved å anbringe naftalinet mellem 
trekkpapir i en presse. Derpå veies og man finner 
procentinnholdet. Der foreskrives maksimum 5 %. 
Overskudd av naftalin vil fordunste ved ophetning og 
gjøre tjæren sprø. 

5. Fritt kullstoff. Organiske bestanddeler (i tjære
og asfaltisk bitumen) som ikke er opløselig i CS2 kalles 
med et felles navn "fritt kullstoff". Virkelig fritt 
kullstoff utgjør som oftest bare en del a v disse bestand
deler. Innholdet av "fritt kullstoff" finnes lettest ved 
å opløsc 2 g av prøvematerialet i 50 cm3 toluol. Derpå 
filtreres og veies og angis i vektprocent. Inneholder 
prøvematerialet mineralske bestanddeler må procent
innholdet av dette materiale fratrekkes. Denne 
procent kan finnes ved forbrenning til aske ved en 
særskilt prøve. ,,Fritt kullstoff" bør være tilstede 
i bestemte mengder i tjære av hensyn til viskositeten. 
I for store mengder optrer det som en død og uvirksom 
bestanddel om det ikke akkurat er direkte skadelig. 
Forskrifter: 

For tjære nr . I 
" 

" 2 

maks. 20 % 
6-21 %

6. Viskositet. Angis i sek. Denne pruvc ulfurcs for
oljer og tjærer, og måles for tjærer ved 30° C ved hjelp 
av et viskosimeter. Viskositeten eller "seig.-flytenhets
graden", angis i sek. Fig 6 a viser en variasjon av 
l�edwoods viskosimeter sum hrukes for provning av 
tjære nr. I. Beholderen A fylles med tjære til et 
bestemt merke. Beholderen B er fylt med vann, 
hvis temperatur skal være 30° C under hele proven. 
Man løfter op stemplet C hvorpå tjæren renner ut 
gjennem et hull i bunnen, og man måler den tid som 
medgår til å fylle en 50 cm3 flaske. Fig. 6 b viser 
Hu tchinsons "tjæreprøver" som brukes for tjære 
nr. 2. Viskositeten angis som den tid der medgår, idet 
tjæreprøveren synker fra nedre ring A til ovre ring B 
i en cylindrisk beholder fylt med tjære. Pruven 
utføres ved 25° C. Engelske forskrifter: 

For nr. I 
?" -

10- 40 sek.
40-125 "

Det kunde være av interesse i forbindelse med foran
stående å omhandle provning av emulsjoner, men jeg 
har inntrykk av at denne gren av prøvningen ennu 
ikke er tilstrekkelig uteksperimentert. Riktignok har 
man i Tyskland opstilt forskrifter for prøvning av 
emulsjoner (omfattende ca. 20 forskjellige prøver), 
men både metoder og nonner vil sikkert bli forandret 
i de nærmeste år. For oversiktens skyld skal jeg dog 
kortelig nevne en del av de nu benyttede prover: 
Sp. v. Mikroskopisk undersøkelse av emulsjoners 
jevnhet og finhet. Holdbarhet ved lagring (lagrings
bestandighet). Vanninnhold. Prøver vedrørende 
bitumeninnholdet, som penetrasjon, smeltepunkt, 
opløselighet i CS2 m. v. Undersøkelser av emulge
ringsmidlet: Alkaliinnhold, fett og syrer 111. v. Under
søkelser av koaguleringstid, hvorvidt sten- og sand
materiale dekkes jevnt. Værbestandighet og hold
barhet, mulighet for "re-emulgering", frostbestandig
het. Undersøkelse av den oprinnelige bitumen efter 
vannets fordunstning (hvorvidt denne har beholdt 
sine egenskaper eller er forandret av emulgerings
midlet). Disse prøver vil der muligens senere bli 
anledning å komme tilbake til. 

Hensikten med disse linjer har vært å gi en ide om 
nogen av de viktigste prøver som for tiden anvendes 
til kontroll og sammenligning av de forskjellige 
bituminøse stoffer - hvorfor og hvordan de utføres. 
Prøver og apparater er derfor ikke beskrevet i detalj. 

ARBEIDSFORHOLD OG ARBEipSLØNNINGER I NORGE 
FOR 200-300 AR SIDEN 

Ved statsgeolog, dr. Arne Bt1gge. 

J anledning av vårt bergtekniske undervisnings
vesens 175-års jubileum har « Tidsskrift for Kjemi 
og Bergvesen» utgitt et meget innholdsrikt og 
smukt utstyrt festnum!ll1er, hvor bl. a. en artikkel: 
«Trekk av Kongsberg sølvverks tekniske og so-

ciale historie» av statsgeolog, dr. Arne Bugge, ut
gjør en del av det interessante stoff. Når vi nevner 
spesielt d,enne artikkel - kfr. også dr. Bugges 
foredrag i P. F. litt tidligere -- er det fordi vi 
derigjennem får et ganske godt billede av arbeids-
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vilkiir og arbeidslønlli11ger for omkrillg 200-.300 
t,r siden. I-1ero111 forteller dr. Bugge følgende: 

Hver av ukens arbeidsdager ringte kirkeklok
ke11e kl. 4 0111 111orge11e11. Da samlet arbeiderne 
sig l!elt 11ed til 8-9 l1rs gutter for f, gft til si11c 
arbeidssteder V(:!d grubene og pukkverkene. 

Kl. 6 skulde de møtes ved barakken (Zechcll
huset) for under stigerens ledelse ft forrette si11 
b0n11 og Sy!lge e11 salme før de for a11 i grube11 
eller gikk til sine arbeidssteder. 

Et eiendommelig billede har de sikkert avgitt 
de da sterkt avskogede fiser opover mot Under
berget og Overberget, når i de mørke vintermor
gener kanskje et par 1000 arbeidere med tendte 
fakler har toget frem til sine arbeidssteder, mens 
tien tids kraitlecl11inger - stangfeltene - har knir
ket rundt om i skogene og- kunsth.iule11e som gav 
kraft til pumpene har plasket ivei, mens et ham
merverk automatisk slog løs på en jernplate 
(kunstblik,ket) ior å angi at pumpeverket var i 
orden. Eiter hvert som arbeidet begynte blev 
kehrradene satt igang for lt besørge grubefordrin
gene, og nedover langs elvene tok pukkverkene til 
å dure løs med sine pukkstempler som knuste 
malmen. 

. Kl. 1 tendte fyrarbeiderne veden i grubene og
1olkene samledes i Zechenhuset, og kl. 2 gikk ele 
fra de lengst bortliggende gruber under stigernes 
ledelse til kirken for å overvære kirkebønnen som 
an !agelig var ferdig kl. 4. 

Med all denne gange blev det en lang og tung
vint anfaring, og ved enkelte arbeidssteder blev 
den virkelige arbeidstid ikke mer enn 4 timer! 

Arbeidet i grubene foregikk næste11 alltid efter 
e! slags akkordsystem. I årrekker var betalingen 
saledes at en arbeider fikk 31h til 4111 rdl. pr. 
måned. De arbeidet gjerne i lag på to mann og 
de to mann, som hver fikk denne betaling, måtte 
enten bore 24 tommer pr. skift eller bryte frem 

Billede fra 1GY5 med l<ongsbcrg by i forgrunnen og Over
bergel''s 01? ,.Undcrberget"s gruber i bakgrunnen. t'i1 ven

alre en solvsturr som veiet 236 mrk. 

111ed fyrarbeide pr. 111a11ed 1,5 111 i ort eller strosse. 
Hvis arbeiderne p{1 grunn av dove11skap eller uduc
lighet ikke rakk å utfore det arbeide ele skuldc 
i.:-.iøre, fikk ele trekk og i tvistespørsmftl hadde sti
geren det siste ord. Alminclelig blev de visstnok 
ferdig 111ec.l sitt arbeide i goc.l tid, og da fikk c.le hus. 

Stigeren k1111de dog' gi overtidsarbeide til de folk 
han vilde. Dette overtidsarbeide kaltes veilarbeide 
og hetaltes eiter e11 lavere takst e1111 det ·ordinære 
og lø1111et sig naturligvis bedre for verket, samtidig 
som arbeiderne gjerne vilc.le ha det for ft forbedre 
sine in11tekter, og de betalte gjerne stigeren e11 
ekstraskilling- for ft få et godt arbeide. 

Pi't <len mf1te kunde for enkelte arbeidere. som 
stod sig- vel med de overordnede, lønnen drives 
adskillig høiere op e1111 den reglementerte, 111c11 
ifølge reglement av 1714 måtte ini;en ,arbeider 
lønnes høiere enn 7:Yi r,dl. 

Om lørdagen hadde arbeiderne fri og kunde da 
arbeide på ele tallrike løkker, som de hadde ryd
det rundt om byen. 

Forholdet mellem arbeidernes og funksjonær
enes !01111 var omtrent elet samme som nu ved 
private bedrifter. 

Oberberghaupt111a1111e11, som hadde landets st0r
ste tekniske stilling, hadde .JO ganger s{t meget 
som en arbeider. Oberbergamtsforvalteren 12 
ganger s{t meget, bergmesteren 6 og videre nec.l
over grae.lene til bergproberere11 som hadde 3 •og 
til stigeren som hadde 2 ganger så meget som 
en arbeider. Presten hadde som bergprobereren 
og hørere hadde som understigere. 

Man iår naturligvis av disse opgaver ikke 11oget 
begrep om hvor la11gt lønningene rakk, selv 0111 
man regner med at riksdaleren var kr. 3,20. 

Levevilkåre11e trer dog klarere frem når man 
sammenligner med levnetsmidler. 

Schlanbusch klager 1702 over folkenes nøds
tilstand og sier at deres månedslønn var 4--6 rdl., 
hvilket var prisen for e11 tønne rug, og man må 
være enig med ham i at dette neppe kunde være 
tilstrekkelig til det tørre brød. 

I slutten av det 18. årh. var forholdene 11oget 
bedre. En arbeider kunde nemlig da kjøpe 2 tøn
ner rug for sin månedslønn. 

våre dager kan en arbeider kjøpe 20 tønner 
rug for sin månedslønn, og det skulde efter dette 
frem�ft at v,\r levestandard ligger mer enn 10 
ganger høiere e1111 den lå i det · 18. århundrede, 
og at vi vil få en ide om levemåten i de dager. 
li vis vi nu prøvet å leve med familien for 25 kroner 
pr. måned. 

Helt riktig er vel dette resonnement ikke, da 
barna begynte il tjene penger når de var 8 år 
gamle og det blev på den måten ikke så store 
familiene, som der skule.le skaffes mat til. Ennu 
slettere var forholdene tidligere, når vi drar sam
menligninger med boligfo11holdene. 

En arbeiderbolig taksertes i midten av det 17. 
årh. til 10-16 rdl. eller 2-3 månedslønner, rne11s 
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en arheil.kr 1111 koster ,lll-40 111�111edslø1111er p:'t sitt 
ltus. 

()et v;1r al!s:1 efter vare tiders krav ynkelige 
vilk�,r arbeiderne levet u11der: 111e11 s[tledes var 
fordri11gc11e til livet i de tider. at arbeiderne v:,r 
tilfreds bare de fikk de s111;1 lø1111i11ger, de skul
de lia. 

Ved .i11helicster og ved ko11gebesøk gikk de i 
optog i si11 bc.r,1sltabitt 111cd !takkel i lt�111de11, og 
ltvis det var orn afte11en lllCd lys eller grubela111pe. 
Ber;.:111usikante11e 111usiserte og der blev opført 
fyrverkeri og saluter!. og «bergveiene gje11lød av 
fryderop», ni1r de kongelige ,1sikk til grubene. 

Ma11 ka11 nok være i nogen tvil om lykkefølelsen 
virkelig var sft stor som fryderopene angav. 11{1r 
rna 11 L eks. ved sølvverkets 100-:i rs jubileum leser 
at statholderen l1adde «givet dem ganske betrag
lelig for at de derved .ku1111e holde sig glade». 
E11 form for glede var der dog alts;1 nfrr lø11-
11ingene ,betaltes; men 11�1r folke11e i må11edsvis 
ikke fikk lønni11;rer og måtte ta forskuddssedler 
og fra hanclelsme11nene fikk proviant so111 ofte var 
J{1rlig og bedervet, da blev det sult og nød. og 
der skulde lite til {1 egge folkene til raseri. Da 
kastedes der ste11 og der bruktes alle slags im
proviserte lt[1I1dv[1be11 ,og da spartes der ikke p[i 
sterke ord, selv mot de øverste ledere. 

Det var dog ingen ty11gde i optøiene. Et par 
111a1111 blev gjerne sendt til Kjøbenltavn med klage. 
Der blev de arrestert og straffet, og stedlige op
viglere blev sendt til Akershus, for disse masse
klag·er ltvor man benyttet det «df1r,lige uttrykk 
alle for en oi e11 for alle», der v.ar meget mislikt 
av de regjere11de i Kjøbenltav11. 

Det var dog alltid kun under stor nød og e!e11-
digltet at iolk gi.kk til å sende klager og holde 
optøier, og der synes ikke ft ha vært a1111e11 driv
kraft for den1 e1111 å rette på de elendige kår, som 
i begynnelsen av 1770-årene hadde nådd topp
pu11kt,et av ltvad 111en11esker ka11 tåle. 

Dovenskap og uenighet med de overord·nede 
forekom 11aturligvis da som nu, men det synes 
ofte å fremgå at selve arbeidet var nær sammen
bundet med arbeidernes religiøse opiatning. Den 
anonyme forfatter av en nu dessverre bortskutt 
i11nskrift i Underbergstollen, gav vel derfor et 
godt biJlede av arbeidernes syn på arbeidet cia 
han hugget inn i stollsiden: 

«A11110 1795. 
De11 anden måned blev jeg lagt til de1111e grube. 

Midt ønske er at Herren vil velsigne vores arbeide 
med det som ligg.er skjult i jorden for os og holde 
si11 varetekt over.» 

Til tross for de arbeidsvilkår, som v1 1 våre 
dager fi11ner så elendi,ge, strømmet folk til bye11 
for å få arbeide, selv om det skulde være ved å 
benytte sine siste eiendeler til bestikkelser. Man 
kan vel derav slutte, at det var ennu verre å 

være husmann enn å være arbeider ved Kongs
berg Sølvverk. Det var dog for disse - ofte 

,.Ma1111fa�l11rcl" Ycd 1;,1mlcbrofos,r11. 

11oge! clc.lre iolk - so111 stn,111111c! til verkd \·iss!
nok mere pe11sjo11e11 enn arheidslcrn11en so111 fristet. 
Nt1r c11 arbeider hlev skadet i grube11. fikk ha11 
nemlig; full 101111 i 2 111[111ec.ler og; derpf1 11:: lø111r, 
likesom de syke og; ga11ile, san1t fri la:ge og 1r1edi
si11. E11ke11e fikk 32-48 sk. pr. 111fu1eLI og betje11-
te11es enker I % av si11e 111e1111s lø1111. 

Til tross for at sølvverket i den siste ltalnlel 
av det 18. [1rlt. kjempet e11 lt{1.rd kamp rnot u11c.ler
skudde11e, som det til slutt ubeldelDelig sa11k 11etl 
i, rn[1 dcn11e tid dog på n1a11ge måter regnes ,0111 
en relativt god tid for byen og arbeiderne. 

En av la11dets største og vakreste kirker var 
hygget, og 1757 oprettedes i c11 vakker byg11i11g 
e11 bergteknisk høiskole. son1 særlig i de11 siste 
del av f1rhu11drcdet gje1111e111 dy.ktig,e professorer 
kont til å spille en viss rolle landets tek11iskc 
og kulturelle utvikli11g. 

I selve verksledelsen ser man ogs[1 at der gjøres 
gjeldende et mere huma11t og praktisk sy11 i de11s 
optreden overfor arbeider11e. På gru1111 av de11 
slette ernæring og det tidlige harnearbeide var 
arbeiderne alt utslitte i 40-årsalderen og måtte d.a 
ha pensjon. Dette var jo helt uholdbart, og Ko11gen 
tok derfor he11sy11 til arbeidernes klag,er og ober
berghauptma1111ens i1111ste11dige lle11sti!li11g. 

Han lot en komite undersøke forholde11e. E11 
rekke betjenter og lta11delsme1111, som hadde ut
nyttet arbeiderne, blev avskjediget og straffet, og 
der oprettedes et provia11tmagasin hvor folkene 
fikk sin lønn i rna tvarer og tøier og eler oprettedes 
ennvidere et ullspinneri, hvor 500 barn og voks.ne 
ku11de få arbeide. 

Av særlig betydning var vel dette for barna, 
da de slapp det hårde arbeide i pukkverkene, 
hvor de, når de var dovne og ulydige, straffetles 
«efter gammel bergman11s vis». 

Under de velme11te bestrebelser for å høine 
nivået kjempet ledelsen, som dog hadde lite prak
tisk syn, en fortvilet kamp for å oprettholde 
verket. 

Til slutt var dog sølv.et blitt borte i de fleste 
gruber. På Underberget, som før gav så rikelig 
med sølv, var det næsten helt slutt med procluk
sjo11e11 og på Overberget manglet der stoll, sti 

videre avsenk11ing ansåes håpløs. 
Utvilsomt blev der gjort e11 ieil ved at arbeider

antallet ikke blev senket raskt nok, da sølvbeltold-
11i11gene avtok; men større feil blev begått da 
verket 1805 uten naget varsel blev· nedlagt, således 
at kun e11 mindre grube var igang for Kongens 
regning. 
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.,Fredriks stoll" fra 1. halvdel av forrige århundrede 

Uet var en fryktelig situasjon "byen hlev utsc1tt 
for da dens befolkning ut på høsten 1805 hlev 
berøvet alle sine eksistensmidler, uten at nedleg
gelsen på forhåne..! var forberedt vec..l en ny indu
stri, som kunde skaffe de ledige folk arbeide. 

Ved utdeling av matvarer fra magasinene og 

Arbeids/onn ved 

ved privat ·hjelpsomhet slet man sig ig.ienne111 den 
tf>rste vinter i ytterste m,d. 

Kongen erkjente da hell ut sin plikt til f1 kon1111c 
befolkningen til hjelp og c..ler eksperilllenlertes p."1 
lllange måter, som nok .kan lia sin interesse ,1. 
stuc..lere nærmere i våre nødsarbcidsdager. 

Uer oprcttes ull- og klædes1nanufaktur, samt 
jernverk og senere også en vf1henfabrikk. Dess
uten pens.ionertes alle eldre og syke arhe-idere, 
nH:!n l!lan fant ikke ut av floken. 

Pi1 en heste111t dato hkv alle Kongsbergs i1111-
v;'.'111ere innført i ,,c..len store hng», og- de sor11 stod 
der hadc..lc for l1elc sitt liv rett til fattigundcr
støttelsc. 

De kom s;'.'tlec..les i e11 a1111c11 klasse e1111 landets 
c1vrige fattige, og- det blev et slag-s levehrod ;1 
v,cre fattig pi'1 Kongsberg. Man søkte å få folk 
vekk vec..l å gi c..le111 2 års 101111; men de var di'1rlig 
ansette og mange av dem kom tilbake. 

Ved 111anufakture11e liadc..le folk rett til arbeic..le; 
me11 på grunn av den proviantutdeling de var 
berettiget til, blev der ingen fart i 111anufakturenes 
virksomhet o,g dessuten ramles 1810 et helt kvar
tal manufakturer av ildebrand. 

Elendigheten var stor i byen og det er rent 

Kongsberg Solvverk. Selvpris Årsloim 
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ondt å lese i de mange reisebeskrivelser fra denne 
tid 0111 de barhe11te fillete tiggere der sommer og 
vinter omringet de reisende som kom til Kongs
berg i disse 11øds[1r. 

Verkets eiendeler og bygninger plyndredes av 

høi og lav, og hele det tradisjonsrike sølvverk 

blev systematisk ødelagt i de lO nedleggelsesår. 
Da Stortinget 1815 besluttet å gjenopta driften, 

var det e11 ny tid som gjorde sitt inntog p{t 
Kongsberg. 

Stortinget prøvde 110k til ft begynne med [i styre 
efter de11 gan!le metode [t tolke i1111g[1tte forplik

telser efter ,behag. 
Pe11sjoniste11e som var de skadelidende anla da 

sak og vant sin rett. 
E11 forunderlig følelse m{tlte det være ior de11 

tids arbeidere ft opdage at endog pensjonister, 
som levde av hvad ma11 hadde kalt nådelønn, 
kunde g}t til landets høieste instans og ikke bare 
he orn si II rett, men forlange den uten [i risikere 
;°1 bli innsatt p;°t Akershus. 

l11ng[1tte forpliktelser blev derfor alltid over
lioldL Arbeiderne fi·kk regelmessig sine l<rn11inger, 

og optøier, som forøvrig hadde mistet sin brodd 
efter at pi'oviantmagasinene i 1770-årene var inn
iørt, forekom praktisk talt ikke mer. 

Helt fremover til 1870-[trene holdt arbeids!ø11-

nen sig omtrent p[t det samme 11ivå og arbeiderne 
kunde for sin lønn kun få 2 a 3 tonner rug, som 
for en vesentlig del utdeltes fra magasinet. 

Med de gamle beretninger som bakgrunn syntes 

vel dog den tids arbeidere at de var nådd op pft 
et høiere nivå. Deres k{tr var nok fattige: men 
de kunde leve av sin lønn, og de visste at lov og 
rett sikret dem mot ,

0
1 bli kastet ut i de11 fortvilede

stilling, som fedre11e hadde vært i under 11ods

periodene i det forrige århundre. 
Efter som tiden gikk kom dog de gan!le nøds;°1r 

p[t avstand og man rettet blikket mot [1 11;°1 op p:°t 
et høiere plan. 

Først henimot ftrhundreskiftet kom der dog e1J 
virkelig bedring og lønningene steg jevnt, således 
at arbeiderne da var nttdd op i en 101111 av 80 kr. 
pr. m;°l!1ed eller ca. 7 tønner rug, og nu er de11 
for minerere henimot 250 kr., eller noget over 20 
tø1111er rug. 

NIASKINELL PLANERING VED VEIANLEGG I FINN1VIARK 

BELTETRAKTOR, VEIHØVEL, PLOGER OG SKRAPER 

Sont omhandlet i ,,Meddelelser ira Veidireik
tc,,ren» nr. S-19,31 har ma11 i Finnmark igangsatt 
11oge11 forsøk med ;°1 utføre planeringsarbeider med 
111askiner - beltetraktor og veilrnvl med tilbel1ør 
av ploger og skraper. Disse forsøk har hittil g;itt 
gode r-esultater, hvilket ogsft vil fremg:°t av neden

sl�tende utdrag av en skrivelse, so111 ior nogen tid 

mer frem til Miron - 2 mil fra Kautokeino kirke
stedet Kautokeino, hvor de f,isthoende i dette 

sva:re herred vesentlig er samlet. ligger sont be
kjent omtrent 12 mil fra Alta. 

«Som bekjent oparbeides veien Alta-Kauto
keino so111 en enkel fremkomstvei. Da grunnen er 
fast og terrenget noksft jevnt, har man de to siste 
ftr arbeidet vesentlig med maskiner. Dette har 
gitt et resultat som har overg;°1tt hvad man har 
ventet sig. Disse siste ,\r har man med veien 
kommet frem ca. 1 mil om firet. Det ser ut til at 
efterl1vert som ma11 får mere øvelse med maski
nene og vinner mer erfaring g}tr det hurtigere og 
veien blir ogs;°t .bedre. 

Veien er 11u nådd til Telegrafstua - en mil sør 
for Suolovoubme fjellstue. Herfra, eller naget 
sønnenfor blir .der så gjort en veiarm til Kauto
keino-elven ved Matse, og inntil hovedveien korn
mer frem til Miron - 2 mil fra Kautokeino kirke
sted - må vi bruke båtfart efter elven mellem 
Matse og Kautokeino den tid av året da det ikke 
er vinterføre. 

fMen Kautokeino-elven er lite høvelig for båt
fart. Den har mange stryk, og mange steder er 
den så grunn at det bare er med lange lette båter 
man ,kan konm1e frem. Og forbi Storfossen må 
båten dras et stykke over land. 

Da den maskinelle måte å bygge vei på her til
lands er naget nytt, har det hittil mest vært dre
vet som forsøk, og hevilgningene har vært små. 
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Med disse forsøk er man dog nådd så langt at 
veien nu er kommet omtrent halvveis mellem Alta 
og Kautokeino. Det er innlysende, at nu når veien 
slutter midt inne på vidda får man ikke den fulle 
nytte av den. Det vilde derf.or være ønskelig om 
bevilgningen .kunde bli øket til det av herreds
styret omsøkte beløp kr. 40 000, så veien i en ikke 
altfor fjern fremtid kunde komme frem til elven 
ved Miron, for herfra er elven bred og renner så 
stilt at det er særs godt å ferdes med motorbåter. 
Vi skal villig medgi at tidene er trange, så det er 
lite tekkelig nu å komme med krav om større 
hevilK11inger, men når det taes med i vurderingen 

. , .  ·r . . • 
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hvor billig det her er å .bygge, så man nettop her 
kan komme bra ivei med et sådant beløp. 

Jeg vil heller ikke undlate å nevne at Kauto
keino ikke er eget lægedistrikt, men har læge 
sammen med Alta. Og uten bedre veiiorbindelse 
blir det le!1ge . ioi: den syke å vente på læge11. 
Kommer sa endelig lægen og erklærer at syke
husbehandling må til, så er det så godt som døds
dom. Det er vel en tragedie uten sidestykke at 
de fleste a� dem, som herira blir sendt p{1 syke
hus, dør pa veien. 

Det er vel også de11 norske del av befolkningen 
her oppe som iøler dette tungest.» 
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ANTALL ARBEIDERE PR. 1. SEPTEMBER 1932 
VED DE AV VEVESENET ADMINISTRERTE VEIANLEGG 

- -
Antall arbeid ere lierav på 

I. 
2. 
3_ 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
I fi. 
17. 
18. 

I. 
I. 

I. 
I. 

I. 

Fylke 

Østfold ............................
Akershus ...........................
Hedmark ...........................

Opland ............................. 
Buskerud ........................... 
Vestfold ............................

Telemark . ..........................
Aust-Agder 

. 
........................ 

Vest-Agder . ........................ 

Rogaland ....... ·.· .................. 
Hordaland .......................... 
Sogn og Fjordane ...................
M'øre ............................... 
Sør-Trøndelag ....................... 
Nord-Trøndelag ...................... 
Nordland ...........................
Troms .............................
Finnmark .......................... 

Sum _ ................... _ ......... 

september 
- -
- -
- -

-

1931 . ......................
1930 ....................... 
1929 ....................... 
1928 ....................... 
1927 ....................... 

I-loved-
veler 

126 
163 
251 
206 
122 
218 
379 
154 
143 
210 
209 
345 
431 
292 
199 
608 
487 
550 

5 093 

4 563 
4 292 
4 IOO 
3 819 
3 976 

NY STASJON FOR JUSTERING 
AV BREMSER 

Nu da JJæsten alle biler er utstyrt med 4 hjuls 
bremser, er det et ganske vidtløftig og se11t ar
heide ti justere bremsene således at de virker 
korrekt på alle 4 hjul. 

For å lette bremsereguleringen er det kon
struert spesielle bremseprøveapparater, hvor hvert 
av hi lens ,hjul anbringes på et par valser som dri
ves av en elektri�k motor. Når man så bremser 
på vanlig måte kan bremseeffekten av hvert hjul 
avleses særskilt på en apparattavle, hvorefter 
nødvendig justering av bremsene, eventuelt påleg-
11 ing av nytt bremsebånd kan finne sted. 

Et sådant moderne bremseprøveapparat har 
A/S Østlandske Petroleumscompagni installert på 
si11 bensinstas.ion i Munkedamsvn. 5 B, Oslo, i for
bindelse med spesialverktøi · til avdreining av 
bremsetromler, til pålegning av bremsebånd og 
til avslipning av den ytre hinne og mulige ujevn-

I Bygdeveier 

I Med stats- J Uten stats-
bidrag bidrag 

I I 

I 
16 22 
18 124 

I 52 68 
I 116 59 

12 21 
3 12 

83 52 
53 80 

223 6 
47 128 

107 153 
71 -

76 -

78 -
106 22 
72 fi80 

284 264 
57 -

I 474 I 691 

I 231 I 957 
I 484 I 820 
I 328 2 127 
I 368 2 024 
I fi08 2 222 

· Sum Ordinært Nøds-
arbeide arbeide 

164 152 12 
305 297 8 
371 338 33 
381 293 88 
155 155 -
233 233 -
514 421 93 
287 258 29 
372 336 36 
385 385 -

469 446 23 
416 416 -

507 507 -

370 370 -

327 327 -
I 360 I 360 -
I 035 I 035 -

607 509 98 

8 258 7 838 420 

7 751 7 434 317 
7 596 719:5 40:-! 
7 555 7 165 390 
7 211 G 614 :'!97 
7 80fl 6 883 923 

lieter pft nye btu1d, sti ma11 slipr,er ;°1 eiterjustere 
efter kort tids kjøring. 

Sådanne stas.ioner gjør det lettere for biliste11e 
ti holde si11e bremser i orden, hvilket selvsagt har 
den største ,betydning for trafikksi.kkerhete11. 

RETTSAVGJØRELSER 
Ulovlig rutekjøring. 

Høiesteretts kjennelse av .7. mai 1932. Retts
tidende s. å., s. 421 flg. 

At departementets avgjørelse overensstemmende 
med moJorvognl. § 21" avsnitt Ilf, 3. ledd, forelig
ger angaende spørsmalet om rutekjøring har fuu
JJet sted, er ingen processuell forutsetning eller 
nødv�nd_ig beti�gelse for straff-fellelse for ulovlig
rutekJønug; pastand om at ulovlig rutekjøring 
ikke lenger er straffbar, men bare kan forbys ved 
administrativ foranstaltning,. forkastes. I dommen 
drøftes spørsmålet om grunnlovsmessigheten av å 
henlegge avgjørelsen av spørsmålet om hvorvidt 
der foreligger rutekjøring til departementet og om 
hvorvidt sådan av,gjørelse er underlagt domstol
enes kon troll. 
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Kioring i gatef,ryss. 

Huiesteretts k.ie1111else a,· I I. .i1111i 1932. Retts
tidende s. r, .. s. 657. 

Motorvognforer do111t for uiorsiktig kjori11g i 
gatekryss eiter 111otorVO).:'J1IO\'eJ1S § '17, I. ledd, 
uansett om han hadde vikeplikt efter trafikk
reg-le11es § 11, a1111et ledd. 

Plikten til i', vike for automobil rned tilhe11,:-er
vog11 reiererer sig til det tit.!spu11kt da den for
reste vogn er kommet i1111 i gatekrysset. 

MINDRE l\!IEDDELELSER 

VEIENES IJETYLJNING rOR DISTI�IKTENES 
NÆRINGSLIV 

P."1 den bekjente vei ,,Axe11strasse» i Sch\\'eiz 
er der for 11oge11 tid siden Jsi't!t et storre .iord- og 
stenskret.!. so111 har sperret veien O).:' avhrntt tra
fikken. De ka11tonale myndigheter besluttet str;1ks 
f1 iverksette de 11ødvendi).!'e uthedrini::sarbeider Ol!: 
mens disse pågår å lede trafikken over en provi
sorisk bro med 30 111 spennvidde. Tross disse 
foranstaltning-er har e11 vesentlig in11skre11k11ing 
i trafikken ikke v"crt til i'1 u11dgf1. og det er særlig 
kanton Uri so111 har vært skadelidende i si', hen
seende. Dette fre111d'1r tydelig av en liten inn
sendt artikkel i «Gotthard Post», som Jyder s;°1: 

«Den i'1pne Axenstrasse har bragt vi'trt g-.iestfrie 
land en øket tilstrø11111i11g av automobilreisende. 
Den under avsperringen av Axenstrasse lenge nok 
tålte avbrytelse av trafikken viste p;°1 e11 meget 
drastisk måte hvor meget e11 si'1dan hi11dri11g- i den 
moderne veitrafikk kan skade landet. Uten biler 
synes veien plutselig si', øt.!e og- torn. at man i 
Uri føler sig haende ganske avsides og ikke \'ed 
en av t.!e største i::.ie1111ernga11,:-sveier.» 

Denne lille notis viser hvilken betydning trafik
ken pi'1 Axenstrasse og- Gottharclstrasse har. Dens 
avbrytelse hadde oieblikkelig tilfolge et sterkt 
trafikktap, som har virket lammende på erhvervs
livet i kanton Uri, hvis avhengighet av Axe11-
strasse pånytt har bekreftet sig, skriver Automobil
Revue. 

Axe11strasse vil litt eldre norske veii11ge11iører 
erindre fra veidirektør Krags bekjente rapport fra 
hans reise i Schweiz 1863. Krag beskrev de!!11e 
senere beromte vei som da var 11y og som he
traktedes som et mesterverk. Axe11strasse gjorde 
visstnok dengang sitt til at norske veiingeniører 
fikk mot på i't bygge veier som i dristighet - om 
ikke .i bredde - 110k gjør de11 ra11ge11 stridig. 

A. B. 

AUTOMOBIL VEIER I IT AUA 
Av den under bygning værende automobilvei 

Flore-112-Viareggio blev strekning,en Florenz
Montecatini åpnet for trafikk den 1. august d. 1'1. 
Arbeidet med fullførelse av den resterende strek
ning fra Mo11tecatini til Viareggio pågår med stor 
kraft. Automobilveien Padua-Venedig er snart 
ferdig. Den er et ledd i den store autostrada 
Pedalpino, som fremtidig skal forbinde Turi11 med 
l1riest, og hvorav strekningen Mailand-Brescia 
er farbar. Strekningen Padua-Venedig har en 
lengde av 26 km, hvorav 24 km ligger i en eneste 
rett linje, Utgangspunktet for denne vei er i 
distriktet «Le Grazie» utenfor Padua, hvorfra den 
går østover til Mestre og videre i en kurve over 
broen Mestre-Venedig for endelig ov,er den nye 
under bygning værende bro «Pante Laguna» å nå 

irern til Ve_nedig. Broen aktes åpnet for trafikk
den 21. apnl } 933. Ve11edigs komrnunale myndig
he.ter har derror �11i'1ttet opta til behandling spors-
11�alet on.1 parker111gs111uligheter for biler, og der 
v!l 1111 bli '.1_11lagt en stor parkeringsplass for 1000 
!)lier. Utg11tene hertil er anslfttt til 5 millioner 
lire. Automobil-Revue. 

BILAVGIFTER OG VEIBYGNING I NORD-
AMERIKA 

. I 1919 ut�.iorde bensi11avi::-iften i De forente
�tater I 022 .:il-l dollar og- i 1930 androg- de11 til 
-193 865 117 dollar. !\'led registreringsavg-ifter etc.
l�elop d:_ sarnlede i1111tekter av bilene sig- til
o-19_?69 91_r do!lar ell�r 90 % av de i'1rlige stats-
11tg11tcr til ve1e11e. b,)de vedlikehold og bygning. 
Av �talenes ve111ett pa ca. 5 150 OllO km er 205 000 
km 1orsy11t med v�1rig h[1rdt \'eidekke og I 120 000 
km er forhed�et pa a11ne11 111i'1te ved grus. sand e. I., 
111�11s ca. 3 82.:i 00() km fremt.leies vesentlig er .iord
vc1er. Det er salet.les bare -I% av veiene som 
har varig- veidekke. For tiden har bileierne i 
Nord-Amerika ikke mindre en11 13 forskjellige 
ska_tter og- avg-iiter f1 betale. 111e11 de gjor dette
�,J111.�. �a de vet at disse penger uavkortet går til 
rorbe�nng ,av veiene og altsft anvendes til deres 
ege11 rordel. V erkehrsteclmik.

OMNIBUSTRAFIKKEN BERN I 1931 
Av_ de11 utkomne årsberet11i11g vedkommende 

orn111bustrafikke11 i Bern i 1931 frerng[1r at de1111e 
�r st�get g_anske betydelig sa111111e11lig11et med 
'?re�aende ar. Der blev i 1931 befordret 4,5 111il
It011er personer mot 3,4 rnill. i .1930. altsi't en stig"-
11ing på 30.7 %. Heri er imidlertid medre�11et 
11oge11 nye linkr, som blev [1p11et for trafikk i 
{1rets løp. Trafikkolrni11ge11 p[t t.!e eldre linjer er 
bere�net til ca. 200 000 personer eller 17,-1 %. 
Inntektene beløp sig i 1931 til .1,06 mill. fr. og 
ut�1fte11e til 0.77 mill. fr., altsf1 et overskudd p{1 
29.? 000 ir., som er anvendt til forrentning av an
leggskapital, avskrivning, forøkelse av reserve
fond m. v. 

ARBEIDSLØNNINGER I JORDBRUKET 
lfølg-e den av landbruksdirektøren utgitte «Be

retning 0111 de offentlige foranstaltninger til land
brukets fremme i året 1931» har daglønnen på 
eg-en kost for arbeidere i jordbruket i 1931/32 
gjen11ems11ittlig for rikets bygder vært: 

I vftronn ............... . 
I slå tton11 ............... . 
I skuronn ............... . 
Ellers - sommeren 
Gråstensmuring ......... . 
Tømmermannsarbeide ... . 
Alm. gårdsarbeide, vtn te ren 
Skogsarbeide ........ ... . 

kr. 4.34 
» 4,72
» 4,35
» 4,07
» 5,93
» 6,10
» 3,75
» 4,11

HJUL MED JERNRINGER OG HESTEBENENE 
SKADER VEIENE MER ENN LASTEBILER 

For n�g�n tid siden har "Deutsche Strassenbau
verba�d � en beretning om forsøksveien i Braun
schwe1� pa�ekt, at de jernbeslåtte hjul på store 
hestekJø�·etø.1er ?g �esteskoene medfører 57 ganger 
s�ørre sht_asJe pa veiene enn lastebiler med elastiske 
ringer. Lignende erfaringer - om enn ikke så vidt
gående - har man gjort på en forsøksvei i Danmark. 



164 MEDDELELSER FRA VEIDIREKTØREN Nr. 10 - 1932 

HVAD ER HESTEKRAFT? 

Enhver som har eller har hatt med maskiner å gjøre 
er kommet i berøring med ordet hestekraft. Og de 
fleste vet, at betegnelsen hestekraft er et uttrykk for 
det arbeid en maskin yder eller forbruker, og er 
nærmere bestemt 75 meterkilogram pr. sekund. Selve 
ordet hestekraft sier, og opfattes visstnok også 
populært derhen, at det er det arbeide en hest kan 
yde. Betegnelsen er opstått ved at der i damp
maskinens barndom blev foretatt nogen sammen
lignende prøver med en dampmaskin og hesters 
arbeide. Man kom den gang til et tall, som avrundet 
blev satt til 75 m/kg pr. sek. 

Nu er det selvfølgelig stor forskjell på, hvad hester 
kan yde, spørsmålet er, hvor lenge arbeidet v:1rer. 
For en kortere tid kan en hest yde mere . Nevnte tall 
skul de være et gjennemsnittstall for en hest av om
kring 550 kg vekt. For almindelige norske bruks
hester regnes med at de bare yder 60 m/kg pr. sek. 

For nærmere å konstatere en hests ydeevne blev 
der i Amerika for nogen år tilbake utført omfattende 
prøver med hester av 725 til 900 kg vekt, og prøvene 
utførtes gjennem et lengere tidsrum. Man fant at en 
hest kan prestere 1 HK eller litt mere i varig ydelse 
gjennem vel en dag. 

For kortere tid fantes ydeevnen å kunne stige til 
det tidobbelte. I et enkelt tilfelle ydet par-hester ved 
e_t offisielt forsøk 29, 76 HK. Hestenes tilpasningsevne
tll plutselig optredende kraftøkninger var ulike 
meget større enn en mekanisk kraftkildes. Daglige 
observasjoner viste, at hestene arbeidet mere an
stre�gt i f�tktig vær enn på tørre og varme dager. 

0 

Videre viste forsøk gjennem 3 år, at en hest uten 
a overanstrenge sig utviklet en trekkraft på 1

/10 til
1/s av sjn vekt på en veilengde på ca. 32 km. På 
kortere avstand og i kort tid kunde trekkraften stige 
betydelig. 

Efter tidsskriftet "Kvalitet". 

!MED FLYVEMASKIN PÅ WEEKEND 

l England er for tiden en ny særlig morsom 
reisemåte meget benyttet. Med automobil og til
henger, hv,ori man kan overnatte, reiser hele 
familien på landet for å tii,bringe ferien. For
bindelsen med hjemmet opretth<;>ldes da med en 
liten flyvemaskin, hvormed husfaren om lørdagene 
tar sin weekendtur. 

AUTOMOBIL VEIEN KOLN-BONN 

Denne vei, som har vært under bygning i 3 år, 
blev åpnet for trafikk ,den 6. august d. å. Den har 
en lengde av 20,7 km og 16 m bredde. Veien er 
ved en hvit linje delt i to :kjørebaner med så stor 
bredde, at man uten fare kan kjøre forbi hinannen. 
Der forekommer ingen kryssninger med andre 
veier og der er bare ett innkjørselssted, nemlig 
ved \Nesseling, omtrent midtveis mellem Koln og 

801111, hvor en spesiell av- og tilkjørselsrampe er 
anordnet. Veien er bygget således, at man med 
full sikkerhet kan ,kjøre med en hastighet av 120 
km i timen. Kurvene er så rnmmelige, at det selv 
med denne hastighet ikke er nogen fare for glid
ning eller veltning. 

JNNF ARTSVElENE TIL BERLIN 

Til forbedrilli!: av innfartsveiene til Berlin, så
ledes at disse kan tilfredsstille den store og hur
tige trafikk, er foreløbig stillet til disposisjon 
6 millioner mar-k. Arbeidet, som samtidig er et 
ledd i bestrebelsene for å avhjelpe arbeidsledig
heten, blir dels utført av provi11sen Brandenburg, 
dels av Berlins kommune. Byen skal utbedre 
veiene i dens nærmeste omegn. Bra11de11bttrg- pli
tar sig forbedring av fjerntrafikkveiene, som skal 
forsynes med nytt veidekke for et beløp av 
2 647 000 mark. 

Arbeidet skal bestå i utvidelse av chausseene, 
fjernelse av de såkalte sommerveier (rideveier) 
samt anlegg av særskilte fotgjenger- Oi!: sykkel
veier. Man reg-ner at ca. 3000 arbeidere vil få 
beskjeftigelse ett år. I første rekke skal følgende 
veier utbedres: Berlin-Hamburg, Berlin-Strelitz. 
Berlin-Frankfurt a.O., Berlin-Eberswalde, Ber
lin-Wittenberg, Berlin-Magdebu.rg, Kiistrin
Landsberg, Boblitz-Seuftenberg, Forst-Koyne, 
Trenenbritzen-Provinsialgrensen, Biesenthal-
Bernau. Automobil-Revue. 

LITTERATUR 

Advokat Borchgrevink: Hvad lum jeg kreve. 
Erstat11i11gsa11svar ved bilulykker. 

Fabritius & Sønners forlag, Oslo 1932. 
Boken, som ,er på 73 sider, angir i forordet 

å ha til hensikt å gi e11 kortfattet og lettle'St frem
stilling om hvordan, av hvem og hvad man kan 
kreve når man er påført skade ved biluly.kiker. 
Den inneholder en redegjørelse for de gjeldende 
rettsregler på området, herunder for i hvilke til
felle fotgjengere, passasjerer og barn kan kreve 
erstatning, om erstatning for tort og smerte eller 
annen ikke økonomis1k skade m. v. I boken er 
inntatt en rekke rettsavgjørelser. Derhos inne
holder den et skjema hvor.av fremgår hovedreg
lene for erstatningsansvaret samt eksempel på 
skadeanmeldelse til forsikringsselskap eller eier 
Ill. v. 

Boken utfyller utvilsomt et foreliggende behov, 
og bør kunne leses med utbytte av såvel legfolk 
som praktiserende jurister. 

Svenska Viiginstitutet. M eddelande 39. 
Utredning rorande motorfordonsbeståndet i 

Sverige. Avgiven den 30. maj 1932 av sakkunniga 
tilkallade inom kommunikasjonsdepartementet. 
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